
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 2

sindicância, no período de 21/04/2011 a 20/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224383

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/03/2011
Valor: 7.800,00
Vigência: 18/03/2011 a 18/03/2012
Justificativa: -
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J. Caxias Brito - ME
Endereço: R Rafael Barbosa, Bairro: Distrito Industrial, 29
CEP. 67030-640 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132554358
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224541

PORTARIA: 179/2011
Objetivo: Apuração de denúncias de agressão feitas ao 
departamento de ouvidoria nacional de direitos humanos, 
setorvinculado à Secretaria de Direitos Humanos da Presidência 
da República-DDH/OUV/SDH/PR, denúncias que foram 
repassadas a esta SEJUDH
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011
541945472/RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
02/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224597

PORTARIA Nº 048, DE 20 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e o Órgão a seguir enunciado:

PROCESSO Nº: 08001.006517/2008-70
CONVÊNIO Nº: 110/2008

CONCEDENTE: Ministério da Justiça / Secretaria Nacional de 
Segurança Pública
OBJETO: Cooperação dos partícipes na sensibilização dos 
adolescentes e jovens para inclusão em um percurso social 
formativo associado a práticas sociais saudáveis
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2008
VIGÊNCIA: 27/06/2008 a 26/06/2009, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Nilce Maria da Costa Dias
MATRÍCULA Nº: 57203040/1
RAMAL: 2733
FISCAL SUBSTITUTO: Maysa dos Anjos Almeida
MATRÍCULA Nº: 54181395/2
RAMAL: 2736
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Convênio, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.

Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224575

PORTARIA: 180/2011
Objetivo: Apuração de denúncias de agressão feitas ao 
departamento de ouvidoria nacional de direitos humanos, setor 
vinculado à Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da 
República-DDH/OUV/SDH/PR que foram repassadas a esta 
SEJUDH
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7361/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
541945472/RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 
03/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224659

PORTARIA N º 793 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/34388.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.05.2011, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO, matricula 
n° 57194224/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE MARCO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 794 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/255756.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora MARGARETH MARIA BRAUN 
GUIMARAES IMBIRIBA, cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 
5091551/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE MARCO, para participar 
do Curso de MESTRADO ASSOCIADO À ENFERMAGEM, 
SAÚDE PÚBLICA E ENDEMIAS DA AMAZÔNIA, no período de 
02.02.2011 a 31.08.2012, com garantia de ônus parcial.
PORTARIA N° 795 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/3659.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora ANA MARCIA FARIAS SERRAO 
PEREIRA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
n° 54189245/2, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para participar do 
Programa de PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM SERVIÇO 
SOCIAL, no período de 01.03.2011 a 01.03.2013, com garantia 
de ônus parcial.
PORTARIA N° 798 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2011/61955.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora NATHILA KEITH CAMARA BORGES, 
cargo de FISIOTERAPEUTA, matrícula n° 5800064/3, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para participar 
do Programa de PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM BIOLOGIA 
DE AGENTES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS, no período 
de 10.04.2011 a 10.04.2013, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA N º 808 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor dos processos de nº 2011/103416.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor ERIC 
HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, matricula n° 
57213210/1, cargo de MEDICO NEUROLOGISTA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2011
ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício

PORTARIA Nº 761
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224684

PORTARIA Nº 761, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 138 da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
352/2011, da Diretoria de Vigilância em Saúde.
Resolve:
I – Alterar a composição da Câmara Técnica para Tratamento 
com Antirretrovirais, designada pela Portaria nº 964/2010, 
para incluir o médico infectologista, CPF: 755.075.367-91, José 
Ricardo Mourão Araújo em substituição ao servidor Lourival 
Rodrigues Marsola.
Publique-se, registre-se e cumpra-se
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Belém, 13 de abril de 2011.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224685

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M.18068 /07.04.2011
NOME : ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES
MATRICULA :57174485-1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO :URE PTE. VARGAS
PERÍODO :09.04.2011 a 08.05.2011 .
L.M.18003 /18.03.2011
NOME : FRANCYNETE MELO E SILVA
MATRICULA :54184722/2
CARGO :PSICÓLOGO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO :16.02.2011 a 16.07.2011 .
L.M.108867A /31.03.2011
NOME : ELZA MARIA PERES DAMASCENO
MATRICULA :722057/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :UBS PEDREIRA
PERÍODO :29.03.2011 a 02.04.2011 .
L.M.108952A /01.04.2011
NOME : ROSIRENE DE MOURA GALVÃO
MATRICULA :2010704/1
CARGO :AG. DE SAÚDE C
LOTAÇÃO :URE AIDS
PERÍODO :28.03.2011 a 03.04.2011 .
L.M.108966A /01.04.2011
NOME : ANA DE JESUS PALHETA SOUZA
MATRICULA :103985/1
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :CS AMERICANO
PERÍODO : 04.03.2011 a 18.03.2011 .
L.M.109283A /08.04.2011
NOME : MARIA CLARA DOS SANTOS CARDOSO
MATRICULA :5110483/1
CARGO :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO :05.04.2011 a 04.05.2011 .
L.M.108833A /30.03.2011
NOME : MARIA DE NAZARÉ VIEIRA DE SOUZA E SILVA


